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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá bezpečností přepravy vedlejších živočišných produktů, kdy

v teoretické části pojednává o nejdůležitějších právních normách a odborných publikacích

a terminologii v rámci této problematiky. Dále teoretická část obsahuje kategorizaci

vedlejších živočišných produktů a zajištění jejich bezpečné přepravy, místo a úlohu orgánů

státní správy a výčet povinností a potřebných dokumentů k přepravě vedlejších živočišných

produktů. Praktická část je zaměřena na řešení modelové situace, činnosti složek

integrovaného záchranného systému během zásahu, rozbor a analýzu rizik bezpečnosti

přepravy vedlejších živočišných produktů. Výsledkem je stanovení základního postupu

činností při podobných dopravních nehodách či jiných mimořádných událostech

s přítomností vedlejších živočišných produktů a posouzení možných rizik a hrozeb, které

mohou takový zásah ohrozit.

Klíčová slova: bezpečnost, integrovaný, logistika, produkt, přeprava, vedlejší, živočišný

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the safety of transport of animal by-products, where in the

theoretical part deals with the most important legal standards and professional publications

in this area, and also contains some of the most important concepts and terminology in this

area. Furthermore, the theoretical part contains a categorization of animal by-products and

ensuring their safe transport, the place and role of state administration bodies, and a list of

obligations and necessary documents for the transport of animal by-products.

The practical part is focused on the solution of the model situation, the activities of the

integrated rescue system in the case of model intervention and solves the risk analysis of

such a situation, as well as an analysis of the risks of the current state of transport of animal

by-products. The result is the establishment of a basic course of action in similar traffic

accidents or other incidents with the presence of animal by-products, as well as an

assessment of the potential risks and threats that such intervention may endanger.
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ÚVOD

V přímé souvislosti s rozvíjející se výrobou průmyslovou, živočišnou i rostlinou, roste také

potřeba kvalitní a bezpečné přepravy těchto produktů. Doprava je způsob přemisťování věcí

v čase i prostoru. Objektem přepravy mohou být předměty, osoby, zvířata a zbytky

živočišných produktů. Již od dávné historie doprava byla, je a bude přirozenou součástí naší

civilizace. Průmyslová činnost společně s velkým pokrokem lidstva přináší i řadu

negativních projevů.

Málokdo si je vědom toho, že problematika dopravy nebezpečných věcí se týká i jeho

samotného, přitom denně vidíme kolem sebe projíždět nákladní automobily převážející

zvířata, živočišné produkty nebo jejich odpad a téměř nikdo si neuvědomuje, jak vysoké

riziko při havárii takového nákladního automobilu hrozí. Za nebezpečné věci můžeme

považovat ty, které jsou součástí našeho každodenního života, ty, co nám slouží, ale při

neopatrném zacházení nám mohou být nebezpečné, a to nejen v dopravě. Nebezpečí, které

tyto věci a látky představují, vyplývá z podstaty jejich vlastností a není dáno jejich tvarem,

hmotností, rozměry, skladností nebo neskladností, balením, povrchem a jinými fyzikálními

projevy. Souvisí výhradně s projevy jejich chemických, biologických, biochemických,

nakažlivých, jedovatých a jiných vlastností. Jsou to vlastnosti samotných látek a předmětů,

jakož i jejich sklonu k účasti na procesech, jejichž průvodním jevem je nebezpečnost pro

samotnou zásilku a její okolí. Dopravní nehoda za účasti dopravního prostředku

převážejícího nebezpečný náklad není velkým rizikem pouze pro řidiče tohoto vozidla, pro

další účastníky nehody, jako je tomu u nehod běžných vozidel, ale může způsobit katastrofu

ve vztahu k ostatnímu obyvatelstvu nebo k i životnímu prostředí. Těžko si v dnešní době

nevšimnout narůstající kamionové dopravy, s kterou vzrůstá i přeprava nebezpečných věcí

po silnicích na území naší republiky, a tím se zvyšuje i rizikový potenciál, který tato přeprava

nese. Česká republika figuruje v rámci integrovaného dopravního systému jako tranzitní

země, přičemž v současné době projede přes naše území desítka automobilů denně, které

převáží nebezpečné věci. Prognózy do budoucností tvrdí, že se přeprava po silnicích bude i

nadále zvyšovat, a tak bude analogicky docházet i k nárůstu vozidel převážejících po silnici

nebezpečný náklad.

Z preventivních opatření při nebezpečných věcí vyplývá, že před negativními vlivy je nutno

během přepravování chránit: osoby, majetek a životní prostředí. Jedná o ochranu osob, které

s nákladem manipulují nebo s nimi přichází do styku z titulu svého pracovního zařazení, ale

i všech osob, které mohou být těmito věcmi nějak ohroženy. Vzhledem k tomu, že přeprava
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probíhá v prostoru a čase, může se ohrožení týkat kohokoli – jde o možnost obecného

ohrožení. Druhým faktorem je ochrana majetku. Pod pojmem majetek je nutno chápat nejen

majetek odesilatelů a příjemců zásilek a dopravců (zde především dopravních prostředků),

ale také ohrožení ostatních přepravovaných zásilek, v mnohých případech i ohrožení

majetku, který se nachází v dosahu negativních účinků nebezpečných věcí během přepravy,

tedy dopravní cesty a jejího zařízení, movitého i nemovitého majetku všeho druhu od

různých vlastníků, kteří k samotné přepravě nemusejí mít žádný vztah. Třetím ohroženým

faktorem může být životní prostředí. Ohroženo může být ovzduší, půda a vody, a to jak

povrchové, tak spodní vody. Prostřednictvím negativního vlivu na životní prostředí mohou

být opět ohroženy jednak osoby a majetek, také však životní formy všeobecně – flóra a

fauna. Toto poškození může být buď jednorázové, nebo dlouhodobé anebo trvalé. Jedna z

cest, jak omezit negativní vlivy plynoucí ze silničního provozu spočívá v tom, že se stanoví

výrobcům vozidel, jejich provozovatelům a dalším účastníkům přepravního procesu a

silničního provozu podmínky, kterým musí odpovídat vozidla, přepravované věci a chování

osob při jejich přepravě. Z výše uvedeného je zřejmé, že přeprava nebezpečného nákladu, tj.

přeprava živočišných produktů, je velice složitou přepravou, která je upravena do velkých

podrobností právními normami.

Řešení mimořádných událostí nebo krizových situací, provádění záchranných a likvidačních

prací a přijímání opatření v oblasti ochrany obyvatelstva má v našich podmínkách poměrně

bohatou minulost, ať se tato opatření v závislosti na aktuální politické a společenské situaci

a tomu odpovídajícímu legislativnímu ošetření. Síly a prostředky, které byly k plnění těchto

úkolů vyčleňovány a připravovány, se postupně vytvářely, rozvíjely, transformovaly, rušily

a znovu vytvářely, opět s ohledem zejména na aktuální politickou situaci a samozřejmě na

množství finančních prostředků, které měl stát k tomuto účelu k dispozici pro integrovaný

záchranný systém.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je posoudit bezpečnost přepravy vedlejších živočišných

produktů (dále jen „VŽP“) a s využitím modelové situace navrhnout vhodná opatření

k zvýšení bezpečnosti přeprav.

Dílčím cílem práce je nastínění možného postupu při takové situaci, který by se mohl dále

využít v praxi nebo při takto zaměřeném taktickém cvičení pro složky integrovaného

záchranného systému (dále jen „IZS“). Dalšími dílčími cíly jsou posouzení a rozbor

jednotlivých rizik nebo hrozeb, které by mohly zásah u takové mimořádné události (dále jen

„MU“) ohrozit, nebo by mohly vést k jejímu vzniku a je zapotřebí přijmout proti nim účinná

opatření nebo také rozšíření obecného povědomí mezi veřejností o existenci VŽP a nutnosti

jejich správné identifikace a bezpečné přepravy do asanačního podniku. Jedním z vlastních

návrhů práce je snížení zatěžování dopravních komunikací nákladními vozidly převážející

nejen VŽP, ale i jiné nebezpečné látky.

Metody práce

Zejména v praktické části práce autorka využívá tří vědeckých metod zpracování diplomové

práce. Jedná se o tyto vědecké metody:

Abstrakce je forma myšlenkového procesu, který je charakteristický svými syntetickými

a analytickými postupy. Abstrakce je zaměřena na vlastnosti a vztahy v daném systému nebo

problematice a pomocí abstrakce vymezuje jisté vztahy a vlastnosti reality. Výsledkem

abstrakce jsou pojmy, teorie a modely určitých procesů a vztahů. Tato metoda je využita při

tvorbě vlastního modelu na základě vlastností a vztahů týkající se bezpečnosti přepravy


[…]


nebezpečných látek. Opatřením, jak by se mohla zlepšit situace a odvrátit nebezpečí je i

připravenost na havárii, a informovanost obyvatelstva o možném ohrožení. Jen malý zlomek

obyvatelstva ví, že je převáženo množství nebezpečných látek, neznají význam informačních

tabulek na vozidlech a ani neznají místo, kde by mohli význam zjistit. Velkým problémem

je též, že mnoho občanů ani nezná krizová telefonní čísla 150, 155, 156, 158 či 112, na které

by mohli v případě účasti na nehodě s vozidlem přepravujícím nebezpečnou látku volat a

přivolat tak pomoc.

Jako poslední návrh autorka uvádí tato doporučení pro zlepšení připravenosti na havárii při

přepravě nebezpečných látek:

 Udržování vhodného stavu vozovky,

 Výstavba obchvatů, které neprocházejí hustě zalidněným územím,

 Provádění taktických a prověřovacích cvičení jednotek IZS,

 Zvýšení pozornosti na vznik dopravní nehody při převozu VŽP v pondělí a v pátek,

 Informování obyvatelstva o možném ohrožení.
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ZÁVĚR

Smyslem diplomové práce bylo pojednat z dostupných informací a odborných materiálů o

vztahu v přepravě nebezpečných látek se zaměřením na silniční přepravu vedlejších

živočišných produktů a o celkové bezpečnosti této přepravy. Celá práce obsahuje poznatky

a příklady z praxe a mohla by sloužit také jako základ pro uvedení do problematiky přepravy

nebezpečných produktů například pro studenty či pro laickou veřejnost.

Bezpečnost silničního provozu je jedním ze závažných problémů naší doby. Vysoká

intenzita přepravy na silnicích klade stále vyšší zátěž na přepravce a nelze ji podceňovat z

důvodu velkého množství rizik, jako je poškození zdraví, ohrožení životů nebo vznik

ekonomických ztrát. K nehodám s únikem nebezpečných látek dříve docházelo častěji, byla

však zavedena mnohá bezpečnostní opatření. Pro úspěšné předcházení mezním situacím je

nutná znalost vlastností a charakteristik látek, které je potřeba označit různými informačními

systémy jako jsou značky, symboly nebezpečnosti. Tomuto značení ve vztahu k VŽP

předchází především správná kategorizace těchto produktů, která je v práci několikrát

zmíněna a to z toho důvodu, že je velmi důležitá.

Prevencí nežádoucích rizik je také aktualizace a sjednocení právní úpravy pro podmínky ČR.

Vzniká tak řada opatření, předpisů či doporučení, která mají společný cíl chránit člověka a

životní prostředí či majetek před specifickými nebezpečími spojenými s přepravou

nebezpečných produktů živočišného původu. Je potřeba klást důraz, aby všichni dodržovali

tyto předpisy a tím došlo ke skutečnému a trvalému snížení rizik. Zásadním problémem

přepravy VŽP je především její nepředvídatelnost. Nelze předem určit, kdy k havárii dojde,

o jaký konkrétní druh VŽP se bude jednat, ani jaké množství škodlivého materiálu unikne

do našeho okolí. K eliminaci rizik je proto potřeba přistupovat zodpovědně a zabývat se

nejen teoretickými, ale i praktickými otázkami. Týkají se bezpečnostních přestávek řidičů,

upravení jízdní doby, dostatečného množství odstavných parkovišť a jejich vybavení. Za

zmínku stojí i ukládání vyšších postihů řidičům, kteří nerespektují zákon o provozu na

pozemních komunikacích. Nebo snahu vyloučit rizikové trasy ze silniční přepravy vůbec

(viz kapitola Vlastní návrhy). Pro zajištění ochrany a eliminaci rizik do budoucna je třeba

věnovat pozornost připravenosti. Hlavním úkolem je zajistit kvalifikovanou odezvu. Lze ji

zajistit například lepším zpracováním českých právních norem, zvýšením nároků na

přepravce, jejich odpovědnosti za správu a kvalitu vedené dokumentace nebo správně

zvolené a naložené vozidlo včetně stavu vozidla. U hasičů, policie a dalších bezpečnostních

složek, na které je uložena hlavní tíha zodpovědnosti za zvládnutí odezvy, zajistit více
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školení, výcviku, technického vybavení nebo ochranných pomůcek. Nejdůležitějším

opatřením je však plošné zvýšení znalosti o nejčastěji přepravovaných látkách (nejen VŽP

ale i ostatní nebezpečné látky) a o osobní ochraně před jejich dopady i pro laickou veřejnost,

jelikož nejčastěji zastoupenými účastníky dopravy na pozemních komunikacích jsou právě

občané. V této souvislosti bylo vytvořeno několik databází, které obsahují informace, ale

také způsoby, jak se v případě dopravní nehody s nákladním vozidlem převážejícím

neznámý materiál zachovat. I přes zvýšená bezpečnostní opatření, školení řidičů a veškerou

opatrnost všech účastníků nelze rizika dopravních nehod zcela vyloučit. V případě, že

nastanou, mohou vést k velmi závažným dopadům, a proto je připravenost nutná.

Nedokáže-li se riziko správně identifikovat a analyzovat, není možnost se proti němu účinně

bránit ani přijímat správná opatření. Nebezpečné látky a přeprava vedlejších živočišných

produktů se staly nezbytnou součástí našeho života a tak tomu bude i v budoucnu.

Z vybraných rizik, která jsou výstupem jejich posouzení v praktické části práce jsou asi

nejzásadnějšími nedostatek pracovníků ve složkách IZS a v nemocničních zařízeních a

především neohleduplnost mezi řidiči napříč celým spektrem dopravy. Mimo eliminace

jiných rizik jsou tato dvě velmi zásadní a rozhodně ptří mezi ta dlouhodobá, proti kterým je

třeba se bránit souborem několika účinných opatření.
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