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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,59)

V diplomové práci je několik nedostatků, zejména ve vztahu k obecnému pojmosloví

a dodržení zásad psaní odborného textu, např. pojmosloví – sanace, asanace, grafická úprava

práce, gramatické chyby.

Praktická část – zahájena popisem dopravních nehod, které se staly při provozu na pozemních

komunikacích, což ale neřeší problematiku přepravy a bezpečnosti přepravy vedlejších

živočišných produktů. Zde se autorka měla zaměřit na vyhodnocení přepravy z hlediska např.

četnosti přeprav, způsobu přeprav, počty dopravních nehod a z toho následně řešit modelovou

situaci (viz kap. 6). Modelová situace je sice řešena, ale není dořešen postup složek IZS při

zásahu, ze kterého by mohla provést řádnou analýzu a následné vyhodnocení.

Vlastní návrhy jsou v obecné rovině, není dořešena změna v legislativě (vyhrazené dny na

přepravu apod.). Návrhy typu procvičování a přezkušování dovedností a vědomostí členů HZS

ČR a Policie ČR postrádají jakoukoli logiku ve vztahu k řešenému tématu, včetně duplicita

povinností v oblasti udržování vhodného stavu vozovky (provozovatel), informování

obyvatelstva o možném ohrožení apod.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl v pojmech sanace a asanace (viz obr. 1)
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2. Jakým způsobem chcete zabezpečit realizaci návrhů na úpravu přepravních dnů pro

VŽP.

3. Jak se zvýší bezpečnost přepravy VŽP při neustálém školení složek IZS?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…